
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1643 Data: 14/11/2019

OGGETTO ; FORNITURA ATTREZZATURE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - CIG. Z00ZA842F0

a a a

******************
VISTO

- il d.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.lgs. n. 126/2014;
-il d.lgs. n. 118/2011;
- il d.lgs. n. 165/2001;
-lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il provvedimento n.5 /2019, con il quale il sindaco del comune di Sarroch, nell'individuare e nominare i titolari di
posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma
2, del d. lgs 267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo Dlgs 267/2000 relativamente all'area
patrimonio, cultura e sport e politiche giovanili;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:
• delibera di consiglio comunale n. 19 del 15/05/2019, ad oggetto"Approvazione il documento unico di
programmazione triennio 2019/2021";
• delibera di consiglio comunale n. 20 del 15/05/2019, ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione triennio
2019/2021";
• delibera di giunta comunale n. 30 del 31.05.2019 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2019/2021comprensivo del piano delle performance e obiettivi 2019/2021";

PREMESSO che:

- il Comune di Sarroch è proprietario di numerosi impianti sportivi che necessitano di attrezzature a supporto delle
attività che vengono praticate in tali impianti;

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito provvedendo all’acquisto di tali attrezature;

RICHIAMATO:

• l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 che prevede l’adozione di apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o



determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

RICHIAMATI:

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 aggiornate dal
consiglio dell'ANAC con delibera n. 206, del 01/0372018 che consentono l'affidamento diretto in caso di affidamenti d
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

• l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre
2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

• l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge
n.208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento la tipologia della fornitura necessaria:

a) non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A;

b) è presente a catalogo del MEPA della Consip SpA;

ACCERTATO, pertanto, che è possibile procedere sul MEPA attraverso l’Ordine diretto di acquisto (OdA) che
consente di operare un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA e di attuare, i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

DATO atto che dall'indagine di mercato concorrenziale condotta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione in data odierna di tutte le condizioni indicate (tempi di e modalità di consegna, lotto minimo quantità
acquistabili ecc.) si è riscontrato che il fornitore Idromatik S.r.l. con sede in Cagliari Via Laconi, 14, P. IVA
02710330925 detiene il prodotto della fornitura con le caratteristiche che soddisfano le esigenze dell'Ente;

ACCERTATO Che ai sensi dell’art. 192 del TUEL:

- II fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare gli impianti sportivi di attrezzature a supporto
delle attività che vengono praticate in tali impianti;

- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto mediante Ordine di Acquisto diretto sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- la forma del contratto è la stipula del documento generato automaticamente dal sistema e firmato digitalmente
mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle Indicate nelle Condizioni Generali di Contratto applicabili ai
beni offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore;



- il costo complessivo della fornitura,: pari ad € 11.407,00 IVA INCLUSA, risulta compatibile con il budget di
previsione;

PRESO atto che:

 i fornitori iscritti sul MEPA hanno già reso, in fase di iscrizione, la dichiarazione sul possesso dei Requisiti di
ordine generale;

 la piattaforma MEPA obbliga i fornitori a rinnovare tale dichiarazione ogni 6 mesi;

DATO atto che per la ditta in argomento in data 07/11/2019 è stato acquisito attraverso il portale INAIL il “Durc on
Line” attestante la regolarità contributiva;

RILEVATO che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura e il seguente:
Z00ZA842F0;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 relativo al testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e, in
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni
di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- l’art. 183, sulle modalità di assunzione di impegni di spesa;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./10612007 epigrafato “Acquisto attrezzature per gli
impianti sportivi" del bilancio di previsione finanziario 2019-2021-annualità 2019,sufficientemente capiente;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

Di procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONISP secondo la
procedura di ordine di acquisto diretto.

Di affidare la fornitura alla ditta Idromatik S.r.l. con sede in Cagliari Via. Laconi, 14, P. IVA 02710330925 accreditata
sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) alle condizioni tutte del catalogo on line, per l’importo
di € 9350,00 oltre IVA, per un totale di €.11.407,00.

Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste nel mercato
elettronico.

Di impegnare la somma di € 11.407,00 sul capitolo 10612007 epigrafato: " Acquisto attrezzature per gli impianti
sportivi ", in favore della ditta Idromatik S.r.l. con sede in Cagliari Via. Laconi, 14, P. IVA 02710330925 con le
seguenti modalità:

Annualità Capitolo importo

2019 10612007 11.407,00



Di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la seguente
scadenza (Esigibilità dell'obbligazione):

Scadenza

31/12/2019

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 463 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n.232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato dal comma 785,
dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018).

Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, che i pagamenti
conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza
pubblica.

Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n.174 convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012,
n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa.

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza.

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione.

Di disporre, ai sensi dell’articolo29 del D.Lgs 50/2016 e s.m., che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comune.sarroch.ca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 97/2016.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.05.999 06.01 10612007 2019 N. 1966 € 11.407,00

a

Data: 14/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 14/11/2019 al 29/11/2019

Data, 14/11/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


